У митској свести српског народа преображење у природи је велика загонетка и чудо које се понавља сваке године када наступа онај хладни, »зимски« период. »Преображење« (6/19 август) је древни народни празник за који су везани многи пагански обичаји и веровања. То је празник »после кога се, веле сељаци, сва гора *преобрази* то јест лист почиње жутети и венути«, бележи Милан Ђ. Милићевић у књизи *Живой Срба сељака* (Просвета, Београд 1984, стр. 143).